ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2022

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado e ao Ilustríssimo Diretor-

Presidente da Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado - AESA,

apelando no sentido de que realizem o fechamento das comportas do açude

Couro de Vaca, no município de Diamante. Uma vez aprovado, deve-se

encaminhar para os seguintes: Prefeitura Municipal de Diamante - Rua

Possidônio José da Costa, 58, Centro, Diamante - PB - CEP: 58.994-000;

Câmara Municipal de Diamante - Rua Possidônio José da Costa, s/n - Centro,

Diamante - PB - CEP: 58.994-000; Prefeitura Municipal de Boa Ventura - R.

Emília Leite, Boa Ventura - PB – CEP: 58993-000 e Câmara Municipal de Boa

Ventura - Rua Quitéria Pinto Brandão, S/N, Centro – Boa Ventura - PB - CEP:

58.993-000.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que o Rio Piancó está com um volume satisfatório e

que o manancial está inserido em região de precipitações mal distribuídas ao

longo do ano, necessitando acumular águas para serem aproveitadas em

períodos de longas estiagens futuras, tanto destinadas ao abastecimento

quanto à irrigações; o nível do açude Couro de Vaca atingiu sua capacidade

máxima e, temendo o período da estiagem, se faz importante o fechamento

das comportas para garantir o abastecimento da população.

21.260

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

Diante do exposto, requeiro ao Governador do Estado e ao Diretor

Presidente da AESA e aos nobres pares que atendam a este apelo.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 29 de março de 2022.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual